Дело № 05-0437/81/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 октября 2019 года

                        город Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении:

Зоболева Евгения Георгиевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

установил:

24.09.2019 в 02 час. 25 мин. гражданин Зоболев Е.Г. в районе адрес, управлял транспортным средством ...марка автомобиля, государственный номер ...номер регион, в состоянии алкогольного опьянения.

По данному факту в отношении Зоболева Е.Г. 24.09.2019 в 04 час. 15 мин. должностным лицом ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району составлен протокол об административном правонарушении ...серия номер.

29.09.2019 материал об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, в отношении Зоболева Е.Г. направлен в судебный участок № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым для рассмотрения.

В судебном заседании Зоболев Е.Г. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства совершения правонарушения, указанные в протоколе об административном правонарушении.

Мировой судья, выслушав объяснения Зоболева Е.Г., исследовав представленные материалы, приходит к выводу о том, что Зоболев  Е.Г. совершил административное правонарушение, предусмотренное  ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ.

24.09.2019 в 02 час. 25 мин. гражданин Зоболев Е.Г. в районе адрес, управлял транспортным средством ...марка автомобиля, государственный номер ...номер регион, в состоянии алкогольного опьянения.

В соответствии с частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Примечанием к статье 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оговорено, что употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается; административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.2008 N 475 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов.

На месте остановки автомобиля, с применением видеозаписи, Зоболев Е.Г. был освидетельствован на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства алкотеста 6810 «Драгер» ...номер, в результате чего было установлено состояние алкогольного опьянения – наличие абсолютного этилового спирта в концентрации 0,79 миллиграмма на 1 литр выдыхаемого воздуха, с которым Зоболев Е.Г. согласился.

Мировой судья, исследовал материалы дела, из которых усматривается, что протокол административного правонарушения составлен правильно, уполномоченным  должностным лицом.

Факт совершения Зоболевым Е.Г. указанного административного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административной ответственности ...серия номер от 24.09.2019 (л.д.1);

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством ...серия номер от 24.09.2019 (л.д. 2);

- распечаткой показаний  анализатора паров этанола от 24.09.2019 (л.д.3);

- актом ...серия номер освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 24.09.2019 (л.д.4);

- протоколом ...серия номер о задержании транспортного средства от 24.09.2019 (л.д. 5);

- диском с видеозаписью (л.д. 22).

Часть 1 статьи 12.8 КоАП РФ предусматривает ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ оценив исследованные по делу доказательства в их совокупности, считаю, что вина Зоболева Е.Г. в содеянном нашла свое подтверждение.

При определении меры административного наказания суд учитывает  время и место совершения административного правонарушения, личность правонарушителя, привлечение к административной ответственности впервые, признание вины, как обстоятельства смягчающие административную ответственность, и считает возможным назначить наказание в пределах нижней границы санкции ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Зоболева Е.Г. не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 12.8, ст. 23.1. и главой 29 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Зоболева Евгения Георгиевича, паспортные данные, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и  назначить ему наказание в  виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания – ОГИБДД  ОМВД России по Симферопольскому району (адрес), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

 В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предупредить Зоболева Е.Г. об административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае несвоевременной уплаты штрафа.

Разъяснить  Зоболеву  Е.Г. о том, что  в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в  порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа: ...реквизиты

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

           Мировой судья

Г.В. Жаворонкова